MINISTERIO DE SALUD Noﬂ.%?.—..‘.?.!.?.-‘.l..(?/.wmsn

Visto, el Expediente N° 20-129200-001, que contiene el Informe N° 1130-2020-OP-
OGPPM/MINSA emitido por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y
Modernizacion, y la Nota Informativa N° 1042-2020-OGAJ/MINSA emitida por la Oficina
General de Asesoria Juridica; vy,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto Publico, y del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el Ano Fiscal 2020, se
expidié la Resolucion Ministerial N°1168-2019/MINSA de fecha 26 de diciembre de 2019,
que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el Afo Fiscal 2020 del
Pliego 011: Ministerio de Salud;

Que, el literal i) del numeral 17.1 del articulo 17 del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el Afo
Fiscal 2020, autoriza, en el presente afio fiscal, la realizacion, de manera excepcional, de
transferencias financieras entre entidades, entre otras, las que realice el Seguro Integral de
Salud (SIS) para el financiamiento del costo de las prestaciones de salud brindadas a los
asegurados al SIS; asimismo, el numeral 17.2 del referido articulo dispone que las
transferencias financieras autorizadas en el numeral 17.1 se realizan, en el caso de las
entidades del Gobierno Nacional, mediante resolucion del titular del pliego, requiriéndose
para tal efecto el informe previo favorable de la oficina de presupuesto o la que haga sus
veces en la entidad. La resolucion del titular del pliego se publica en el Diario Oficial El
Peruano;

Que, mediante el articulo 1 de la Resolucion Jefatural N° 189-2020/SIS, el Pliego
135: Seguro Integral de Salud aprueba la Transferencia Financiera de la Unidad Ejecutora
001: Seguro Integral de Salud — SIS hasta por la suma de S/ 74 919 307,00 (SETENTA Y
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL TRECIENTOS SIETE 00/100
SOLES), con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos Ordinarios en los términos
y a favor de las Unidades Ejecutoras descritas en el Anexo N° 01 “Transferencia
Financiera - Recursos Ordinarios Diciembre 2020, que forman parte integrante de dicha
Resolucion, para financiar los servicios funerarios (cremacién y/o inhumacién) a las
personas que hayan fallecido con sospecha o diagnéstico confirmado de coronavirus
(COVID -19) y en el marco de los Convenios, Actas y Adendas suscritos con el Gobierno
Nacional y los Gobiernos Regionales; correspondiendo al Pliego 011: Ministerio de Salud
la suma de S/ 29 103 256,00 (VEINTINUEVE MILLONES CIENTO TRES MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES);




Que, el articulo 45 del Decreto Legislativo N° 1440 establece que los montos y las
finalidades de los créditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector
Publico solo podran ser modificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los
limites y con arreglo al procedimiento establecido en el Subcapitulo Il Modificaciones
Presupuestarias, del Capitulo Il Ejecucion Presupuestaria, del Titulo IV Proceso
Presupuestario, de la referida norma, mediante Modificaciones en el Nivel Institucional y
Modificaciones en el Nivel Funcional y Programatico;

Que, el numeral 20.2 del articulo 20 de la Directiva N° 011-2019-EF/50.01
“‘Directiva para la Ejecucion Presupuestaria”, aprobada por Resolucion Directoral N° 036-
2019-EF/50.01, establece que los Pliegos que reciben las transferencias financieras
incorporan dichos recursos a través de un crédito suplementario, en la meta
presupuestaria para la cual fueron transferidas, y en la fuente de financiamiento
Donaciones y Transferencias, salvo en el caso que la normatividad vigente disponga que
los recursos materia de la transferencia se registran en una fuente de financiamiento
distinta;

Que, el numeral 20.3 del dispositivo legal antes citado, dispone que los Pliegos que
reciben los recursos aprueban mediante Resolucion la desagregacion de los recursos a
nivel programatico, dentro de los cinco (5) dias calendario de la vigencia del dispositivo
legal que autoriza la transferencia financiera;

Que, el Decreto Supremo N° 002-2020-EF, cuyo objeto es establecer los limites
maximos de incorporacion de mayores ingresos publicos para el Ao Fiscal 2020 que se
destinen al financiamiento del gasto corriente en los Pliegos del Gobierno Nacional,
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, dispone en el literal b) de su articulo 3, que
para efectos de la aplicacién de los iimites maximos de incorporacién de mayores ingresos
publicos fijados en el articulo 2 del mismo, no se considera la incorporacion de mayores
ingresos publicos a la que se refiere el articulo 17 del Decreto de Urgencia N° 014-2019,
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el Afio Fiscal
2020, solo para los fines previstos en dicho Decreto de Urgencia;

Que, a través del Informe N° 1130-2020-OP-OGPPM/MINSA, la Oficina General de
Planeamiento, Presupuesto y Modernizacién emite opinién favorable para autorizar la
\ incorporacion de mayores ingresos publicos en el presupuesto institucional del Pliego 011:
| Ministerio de Salud, provenientes de los recursos transferidos por la Unidad Ejecutora 001:
Seguro Integral de Salud - SIS del Pliego 135: Seguro Integral de Salud, a favor de las
Unidades Ejecutoras del Pliego 011: Ministerio de Salud, por la suma de S/ 29 103 256,00
(VEINTINUEVE MILLONES CIENTO TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS Y
00/100 SOLES), para los fines autorizados por la Resolucién Jefatural N° 189-2020/SIS;

Con los vistos de la Directora General de la Oficina General de Planeamiento,
Presupuesto y Modernizacion, de la Directora General de |la Oficina General de Asesoria
Juridica y de la Secretaria General; y,

De conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Publico; el Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el Afio
Fiscal 2020; la Directiva N° 011-2019-EF/50.01 “Directiva para la Ejecucion
Presupuestaria”, aprobada por Resolucién Directoral N° 036-2019-EF/50.01; y el Decreto
Legislativo N° 1161, Ley de Organizacion y Funciones del Ministerio de Salud, y sus
modificatorias;



MINISTERIO DE SALUD

........

Lomar, 3. do. Dicsernont. dol 2020

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Objeto

Autorizar la incorporacion de mayores ingresos publicos en el Presupuesto
Institucional del Pliego 011: Ministerio de Salud para el Afo Fiscal 2020, por la
suma de S/ 29 103 256,00 (VEINTINUEVE MILLONES CIENTO TRES MIL DOSCIENTOS
CINCUENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), por la Fuente de Financiamiento 4. Donaciones y
Transferencias, de acuerdo al detalle contenido en el Anexo: 01 “Desagregado del Ingreso
por Unidad Ejecutora - 2020” y en el Anexo: 02 “Desagregado del Egreso por Unidad
Ejecutora - 2020", que forman parte integrante de la presente Resolucion Ministerial.

Articulo 2.- Codificacion

La Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernizacion, a través de la
Oficina de Presupuesto del Pliego 011: Ministerio de Salud, solicita a la Direccién General
de Presupuesto Publico del Ministerio de Economia y Finanzas las codificaciones que se
requieran como consecuencia de la incorporacion de nuevas Partidas de Ingresos,
Finalidades y Unidades de Medida.

Articulo 3.- Notas para Modificacion Presupuestaria

La Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernizacion, a través de la
Oficina de Presupuesto del Pliego 011: Ministerio de Salud, instruye a las Unidades
Ejecutoras, para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificacion
Presupuestaria”, que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente
Resolucién Ministerial.

Articulo 4.- Presentacion de la Resolucién

Copia de la presente Resoluciéon Ministerial se remite dentro de los cinco (5) dias
de aprobada a los organismos sefialados en el numeral 31.4 del articulo 31 del Decreto
Legislativo N* 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Publico.

Registrese y comuniquese.

RSRER

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud




ANEXO: 01

Desagregado del Ingreso por Unidad Ejecutora - 2020

SECTOR

PLIEGO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
CODIGO DE INGRESO
ESPECIFICA DE INGRESO

010.

NSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO

: 11 SALUD

: 011 MINISTERIO DE SALUD

: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

: 1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
:1.4.1.3.1.1 DEL GOBIERNO NACIONAL

6,685.00
011. INSTITUTO NACIONAL MATERNO PERINATAL 2,228.00
016. HOSPITAL NACIONAL HIPOLITO UNANUE 1,425,821.00
020. HOSPITAL SERGIO BERNALES 795,515.00
025. HOSPITAL DE APOYO DEPARTAMENTAL MARIA AUXILIADORA 632,983.00
027. HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA 1,093,201.00
028. HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO 539,248.00
029. HOSPITAL DE APOYO SANTA ROSA 370,048.00
030. HOSPITAL DE EMERGENCIAS CASIMIRO ULLOA 372,901.00
031. HOSPITAL DE EMERGENCIAS PEDIATRICAS 4,147.00
032. HOSPITAL NACIONAL VICTOR LARCO HERRERA 29,326.00
033. HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO - SAN BARTOLOME 6,635.00
036. HOSPITAL CARLOS LANFRANCO LA HOZ 329,878.00
042. HOSPITAL "JOSE AGURTO TELLO DE CHOSICA" 189,174.00
049. HOSPITAL SAN JUAN DE LURIGANCHO 383,472.00
050. HOSPITAL VITARTE 88,385.00
139. INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO - SAN BORJA 16,588.00
140. HOSPITAL DE HUAYCAN 140,772.00
142. HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR 7,382,154.00
143. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA CENTRO 1,944,943.00
144, DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA NORTE 2,043,955.00
145. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA SUR 1,641,233.00
146. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA ESTE 402,238.00
148. HOSPITAL DE EMERGENCIAS ATE VITARTE 9,261,726.00




SALUD

SECTOR (11
PLIEGO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO o4

ANEXO: 02
Desagregado del Egreso por Unidad Ejecutora - 2020

:011  MINISTERIO DE SALUD
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

(EN SOLES)

011, INSTITUTO NACIONAL MATERNO PERINATAL :22&::'5 '::f:gg;ﬂ;:;:“m“m“s REN0 3999998, SIN PRODUCTO ﬁiﬁ&'ﬁgmﬂ‘;’;&aﬂ:&"’ PUNGHESTISD ¥ 2,228
016. HOSPITAL NACIONAL HIPOLITO UNANUE :gg&:if'::i'gg;z :_’r‘giuwm AELGEENG 3999999. SIN PRODUCTO :ﬁiﬁ:::ﬁ; E';Cég':bigﬂ:s;" DUAGNESTICO Y 1,425,821
020. HOSPITAL SERGIO BERNALES :g:i.ﬁlg::c;:g;sz:é:upussmus et 3999999. SIN PRODUCTO .erii:i:::g E'zcéoo:;)ﬁtr:g;' PUARNETIC Y 795,515
025. HOSPITAL DE APOYO DEPARTAMENTAL MARIA AUXILIADORA :‘E’gfj‘l_':i"f ::?Roggzggiupussmus QUERD 3999999, SIN PRODUCTO :giﬁ;:::ggﬁg:bﬁﬁ:&' PUNGHESTICO'Y 632,983
027. HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA iﬁﬁ'ﬁ'ﬂ'ﬁ?ﬁé‘.ﬁﬁ :_':g:UP”ESTMES QUENS 3999999, SIN PRODUCTO :ﬁ:ﬁ;::fggﬂg%ﬁﬁ:ﬁ: el 1,093,201
;Hoss_:m NACIONAL DOS DE MAYO :ggﬁl::lsmcggg&sj::gupussm.es QUENO 3999999, SIN PRODUCTO iﬁ?ﬁi:ﬁfﬁ’fﬁ%ﬁﬁ:ﬁ;’ DIAGNESTICO Y 539,248
029. HOSPITAL DE APOYO SANTA ROSA :ggs'l_‘:iﬁ'::'ﬂgg;zggiuPUESTALES RUERD 3999999. SIN PRODUCTO :giﬁ;:fgg’gg:&iﬁ:ﬁ: DAAGHESTICO 370,048
030. HOSPITAL DE EMERGENCIAS CASIMIRO ULLOA iggﬁ@i'ﬁ'::?gg;ﬁg:;;uPUESTA"ES RUEND 3999999, SIN PRODUCTO :ﬁﬁﬁi E'::‘TE;’?JNECC“(?.)';'O(I:SA:T:S: BGHETICS Y 372,901
031. HOSPITAL DE EMERGENCIAS PEDIATRICAS :2233'5'::?:3;3;':;”P”ES“"E AR 3999999, SIN PRODUCTO iﬁiﬁkﬁfgﬂﬂg:bﬂm& DIENESTICOY 4,147
aa;.ﬁ:gzprm NACIONAL VICTOR LARCO iggﬁ.ﬁ:;r::cﬂnogsz ;z;;upussmtzs QUE NO B —— ::iiﬁiergiﬁgﬁbﬁm& DIAGNESTICO Y -
033. HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIRIO - SAN 9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO 1995995, SIN PRODUCTO | 3006569 PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y aia
BARTOLOME RESULTAN EN PRODUCTOS - TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS B il
036. HOSPITAL CARLOS LANFRANCO LA HOZ igg;‘:i’::ﬁ:g;ﬁ::;iupmmﬁs QUEND 3999999, SIN PRODUCTO :gii:ﬁ::fgﬂ:cc'gﬁbﬁtﬁ%’ AUEHRSTIGA0Y 329,878
042. HOSPITAL "JOSE AGURTO TELLO DE CHOSICA" :ggEL:::J;::cggggzggiupusﬂALss QUEND 3399999, SIN PRODUCTO ?ﬁiﬁ;:ﬁ;iﬁcﬁﬁm& DIAGNESTICO Y 189,174
——— e I w— T
050. HOSPITAL VITARTE ﬁﬁ'ﬁ.ﬂﬁggﬁ?ﬁ?" VESTALES QUE HO 3999999, SIN PRODUCTO :ﬁiﬁ;:f;iﬁg:&iﬂ:ﬁ; s 88,385
;i?‘. ;Nos;:rum NACIONAL DE SALUD DEL NIFIO - :gﬁl ﬁg::ggg;ﬁ cp:giupussmss QUE NO I :ﬁiﬁi :::;;?ég:b T&:T:S: DIAGNESTICO Y _




ANEXO: 02
Desagregado del Egreso por Unidad Ejecutora - 2020

SECTOR :11  SALUD
PLIEGO :011  MINISTERIO DE SALUD
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 14 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

(EN SOLES)

140. HOSPITAL DE HUAYCAN

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

140,772

142. HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO ¥
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

7,382,154

143. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA CENTRO

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

144. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA NORTE

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

1,944,943

2,043,955

145. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA SUR

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO ¥
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

1,641,233

146. DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA ESTE

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

402,238

148. HOSPITAL DE EMERGENCIAS ATE VITARTE

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

3999999. SIN PRODUCTO

5006569. PREVENCION, CONTROL, DIAGNESTICO Y

TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

9,261,726




